
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO
TRAMUTOLA,

Telefono e fax n° 0975
Posta elettronica certificata (PEC):

Sito Web: http://www.comprensivotramutola.
                                      Cod. Fisc. 80004970762    

                                              Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
Autorizzazione progetto - Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022
 
CNP:  13.1.5A-FESRPON-BA-2022-48 
CUP:  B44D22000930006 
 

 
Oggetto: decreto pubblicazione GRADUATORIA 
PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-BA-2022
Personale interno o, in subordine, personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche o esperti 
esterni- Prot nr  400 del 20/01/2023. 
 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo
VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europeie il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per
scuola dell’infanzia” emanato dal MIUR nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – 
resiliente dell'economia” – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia

VISTA la propria  candidatura N. 1085864 all’avviso 38007 del 27/05/2022 
didattici innovativi per la scuola dell'infanzia;

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto; 

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore dell’Unità di 
nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49;

CONSIDERATO chela proposta presentata da questa istituzione scolastica con candidatura  N. 1085864 
risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo na

COMPRENSIVO STATALE  “L. DA VINCI” 
, GRUMENTO NOVA, MONTEMURRO 

Telefono e fax n° 0975-353069 Email: pzic827007@istruzione.it 
Posta elettronica certificata (PEC):pzic827007@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.comprensivotramutola.edu.it 
Cod. Fisc. 80004970762    -  Cod. Ministeriale Istituto PZIC827007 

Codice univoco Ufficio per acquisti e fatturazione elettronica:  UFWUJG 

All’albo on line dell’Istituto 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
ipresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

72962 del 05/09/2022 

decreto pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA individuazione di nr 1 esperto 
2022-48 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia 

Personale interno o, in subordine, personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche o esperti 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per
scuola dell’infanzia” emanato dal MIUR nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
 Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia
N. 1085864 all’avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU 

didattici innovativi per la scuola dell'infanzia; 
le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore dell’Unità di 
nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49; 

CONSIDERATO chela proposta presentata da questa istituzione scolastica con candidatura  N. 1085864 
risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo na

 

 
All’albo on line dell’Istituto  

Al sito web  
 
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

ione di nr 1 esperto collaudatore 
novativi per la scuola dell’infanzia -

Personale interno o, in subordine, personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche o esperti 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” emanato dal MIUR nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
Asse II - Infrastrutture per 

U – Asse V – Priorità 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
FESR REACT EU - Ambienti 

le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano 

CONSIDERATO chela proposta presentata da questa istituzione scolastica con candidatura  N. 1085864 
risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la 





Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Programma operativo nazionale “Per la scuola-Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022, acquisita agli atti della 
scuola con Prot nr 5294 del 10/09/2022, che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 
impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 2020; 
VISTA la delibera nr 8 del 27/01/2023 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot nr 5550 del 21/09/2022; 
DATO ATTO della propria Determina nr 8/2023 Prot nr 386 del 20/01/2023 avente ad oggetto: 

reclutamento di nr 1 esperto collaudatore  PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-48 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

VISTO L’ Avviso pubblico  Selezione di nr 1 esperto collaudatore  PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-
48 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” "Prot nr 400 del  20/01/2023 

VISTE  le istanze  pervenute acquisite agli atti con  Prot nr 454 del  24/01/2023, Prot nr 464 del  
24/01/2023, Prot nr 743 del  03/02/2023, Prot nr 773 del  06/02/2023, Prot nr 782 del  
06/02/2023;  

ACCERTATA la necessità di procedere con sollecitudine all’individuazione di un progettista per la 
realizzazione del progetto di cui trattasi;  

VISTA la Nomina commissione per Selezione di nr 1 esperto collaudatore  PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-
BA-2022-48 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”- Prot nr. 871 del 
09/02/2023; 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità all’incarico di componenti della 
commissione per individuazione  di nr 1 esperto progettazione esecutiva PROGETTO 13.1.5A-
FESRPON-BA-2022-48 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia, agli atti con Prot 
nr 917,918 e 919 del 11/02/2023; 

DATO ATTO del verbale della Commissione Prot nr 920 del 11/02/2023 
VISTO il decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria esperto collaudatore  PROGETTO 13.1.5A-

FESRPON-BA-2022-48 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia-CUP:   
B44D22000930006,  Prot nr 934 del 11/02/2023; 

ACCERTATO che nessuna istanza di reclamo è pervenuta nei termini previsti e che pertanto la graduatoria 
è da intendersi definitiva; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

 
 

DECRETA 
LA PUBBLICAZIONE DELLA SEGUENTE GRADUATORIA DEFINITIVA 

Graduatoria DEFINITIVA esperto collaudatore  PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-48 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia-CUP:   B44D22000930006 
 
posizione candidato punteggio 

1 PERILLI GIUSEPPINA- personale interno 23,00 
 

E DISPONE 
 

di  affidare l’incarico di COLLAUDATORE  ai fini del collaudo dei beni oggetto delle forniture 
progetto13.1.5A-FESRPON-BA-2022-48 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia alla Prof.ssa 
Perilli Giuseppina collocata al primo posto nella graduatoria di merito esperto collaudatore con punti 23,00 
 

 
 



Per tale incarico il collaudatore  dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista;  
 Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 

Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici).  
 Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti.  
 Redigere i verbali di collaudo precisando per singolo bene la serie/matricola di riferimento e 

l’esito dell’operazione di collaudo. 
 Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 
sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni 
necessarie al buon andamento delle attività. 
 

La prof.ssa . Perilli Giuseppina    dovrà assicurare la piena  disponibilità e la pronta reperibilità  per 
l’intera durata del progetto (a decorrere dalla data di firma del contratto  fino a a conclusione del 
progetto)  

 
La remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata e ammessa al 
finanziamento, comprensivo di ogni onere fiscale ed erariale: L’esperto collaudatore sarà retribuito per 
un compenso massimo  omnicomprensivo di euro € 1.125,00 (millecentoventicinque/00)  

 
 Si precisa che i costi relativi all’attività saranno rapportati a costi orari unitari: compenso orario 

omnicomprensivo di euro 23,23 (ventitre/23) per un totale di 48 ore- compenso lordo 
omnicomprensivo retribuibile massimo  lordo stato di €.1.115,04 (millecentoquindici/04)  
corrispondenti a ore 48  * euro 23,23. 

 Esse dovranno risultare dai registri delle firme o da altro documento che attesti l’impegno orario 
(verbale, timesheet, etc.). 

 Il compenso, sarà corrisposto a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e 
della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna 
responsabilità, in merito a eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

 L’attribuzione dell’incarico avverrà con formale incarico del Dirigente Scolastico. 
 Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico. 
 La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO-REGGENTE                                                                                                                  
Prof.ssa Carmelina ROCCO                                                                                    

firmato digitalmente  
 


